1

日本学術会議社会学委員会社会福祉学分科会

（第 25期・第 7回）

議事要旨

日 時：2022年 6月 19日（日）10：00～12：25

場 所：オンライン開催

出席者：和気純子 岩崎晋也 大和三重 金子光一 木原活信 住居広士 竹本与志

人 野口定久 原田正樹 保正友子 牧里毎治 山野則子 湯澤直美 （13

名）

欠席者：岩永理恵 須田木綿子

記 録：竹本与志人

＜議題＞

（１）前回議事要旨の確認

 前回の議事要旨を承認した。

（２）見解の内容について

 見解の内容について意見交換を行った。今後は見解の執筆者が個々に文書の中に赤

で修正を行い、６月末までに委員長に提出し、体裁を整えて学術会議に提出する。

（３）生活困窮者自立支援のあり方をめぐる論点（参考人による講演）

  明治学院大学の新保美香教授より、参考人として標記のタイトルにて講演いただ

いた。

（４）2022年度の今後の予定及び検討課題

・見解の発出

 申出書の提出は６月中、見解の提出は７月中、公開時期は３～４か月後の予定で進

めていく。

・シンポジウム

議論の焦点を明確化し、シンポジストの選定や開催方法、対象者を検討する。見解

を発出後、11月前後の開催を予定する。

・パンデミックと社会に関する連絡会議

複数のサブテーマにそって提言作成に参加する予定である。

以上